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WSTĘP

Najświętsza Ofiara stanowi centrum życia Kościoła. Myśl teologiczna, wiekowe

nauczanie papieży, biskupów, przykład świętych, pobożność zwykłych ludzi,

wypływają właśnie z tego sakramentu i na nim się skupiają. Nie bez przyczyny więc

jest uważany za Najczcigodniejszy Sakrament. Dobitnie związek Kościoła

z Eucharystią ukazał m.in. Jan Paweł II, który w Encyklice Ecclesia de Eucharistia

stwierdził: „Kościół żyje dzięki Eucharystii. Ta prawda wyraża nie tylko codzienne

doświadczenie wiary, ale zawiera w sobie istotę tajemnicy Kościoła. Na różne sposoby

Kościół doświadcza z radością, że nieustannie urzeczywistnia się obietnica: «A oto

Ja jestem z wami przez wszystkie dni, aż do skończenia świata» (Mt 28, 20). Dzięki

Najświętszej Eucharystii, w której następuje przeistoczenie chleba i wina w Ciało

i Krew Pana, raduje się tą obecnością w sposób szczególny. Od dnia Zesłania Ducha

Świętego, w którym Kościół, Lud Nowego Przymierza, rozpoczął swoje

pielgrzymowanie ku ojczyźnie niebieskiej, Najświętszy Sakrament niejako wyznacza

rytm jego dni, wypełniając je ufną nadzieją”1. Nie dziwi więc fakt, że zagadnieniem tym

zajmuje się także prawo kanoniczne. Takie działanie jest nie tyle pożądane, ale jak

najbardziej uprawnione. Na przestrzeni wieków, wraz z rozwojem kościelnej myśli

prawnej, która wiązała się z refleksją teologiczną, związaną z Eucharystią, widać,

że sakrament ten zawsze był i jest pod szczególną ochroną prawną. Nie można bowiem

pozwolić na jakiekolwiek działanie, które mogłoby prowadzić do braku czci wobec

Najświętszej Ofiary. Skoro jest ona największym skarbem Kościoła, to musi być

szczególnie zabezpieczona. Można uznać, że ochrona Eucharystii dokonuje się

1 Jan Paweł II, Encyklika Ecclesia de Eucharistia, 17.04.2003, w: Encykliki Ojca Świętego Jana Pawła

II, Kraków 2002, nr 1, s. 1201.
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na różnych polach. Szeroko pojęte przepisy liturgiczne wskazują w jaki sposób należy

celebrować Mszę Świętą, a przez to zabezpieczają należyte jej sprawowanie, aby nie

doszło do wypatrzenia i odejścia od istoty daru, jaki pozostawił Zbawiciel. Eucharystia

nie jest przecież jakimś wspomnieniem, symbolem, czy metaforą pokarmu.

Wyjątkowość tego sakramentu wypływa z samych słów Chrystusa – „Ciało moje jest

prawdziwym pokarmem, a Krew moja jest prawdziwym napojem. Kto spożywa moje

Ciało i Krew moją pije, trwa we Mnie, a Ja w nim”2. Potwierdza to, że ma się

do czynienia z obecnością samego Pana. Chrześcijanie od samego początku

kształtowania się wspólnoty wierzących, chcieli wyjść naprzeciw temu pragnieniu

swego Pana. Wraz z rozwojem doktrynalnym i lepszym rozumieniem istoty Eucharystii,

Kościół zaczął lepiej rozumieć czym ona jest, ale także stawał przed różnymi

dylematami, które wiązały się nie tylko z naturą liturgiczną, ale i dogmatyczną tego

sakramentu. To pogłębione, wiekowe studium, ugruntowało przekonanie,

że Najświętsza Ofiara domaga się największej ochrony. Dostrzegając ten fakt, Kościół

troszczy się, także na forum prawa kościelnego, aby był on odpowiednio chroniony,

a za czyny sprzeciwiające się jego świętości przewidział stosowanie odpowiednich

sankcji karnych.

U źródła definicji teologiczno-kanonicznej, którą podaje prawodawca, zarówno

w Kodeksie Prawa Kanonicznego z 1983 roku, jak i w Kodeksie Kanonów Kościołów

Wschodnich z 1990 roku, leży fakt ustanowienia Najświętszej Ofiary przez Jezusa

Chrystusa. Cztery fragmenty biblijne przekazują słowa i gesty Zbawiciela, z którymi

wiąże się usankcjonowanie Eucharystii, a kodeksowa norma wyraża czym ona jest

w świetle prawa kanonicznego3. Ustanowienie Eucharystii, nastąpiło podczas

prawdziwego, rytualnego posiłku, jednocześnie ukonstytuowane zostało słowami

Chrystusa4. Należy pamiętać, że Najświętszy Sakrament buduje komunię między

wiernymi a Chrystusem, jak też umacnia wspólnotę wszystkich wierzących. Bez tego

pokarmu Kościół traci więź ze swoim Założycielem5.

2 J 6, 55-56.

3 Por. KPK, kan. 897; KKKW, kan. 698.

4 Por. B. Nadolski, Eucharystia zbawczym posiłkiem, „Msza Święta”, nr 3 (2009), s. 5.

5 Por. R. Cantalamessa, To jest Ciało Moje. Eucharystia w świetle «Adoro te devote» i «Ave verum»,

Kraków 2007, s. 96-97; E. Bianchi, Niedziela. Dzień Pana, dzień człowieka, Poznań 1998, s. 159-162.
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 Niniejsza rozprawa wpisuje się także w trzyletni program duszpasterski Kościoła

w Polsce. Przeżywany jest on pod hasłem: „Eucharystia daje życie”6. Jego celem jest

pogłębienie więzi z Jezusem eucharystycznym, jako centrum życia chrześcijańskiego.

Dysertacja ta jest kolejną refleksją w całym spektrum rozważań nad Eucharystią.

Podjęcie tematu ochrony tego sakramentu w tejże rozprawie bardzo dobrze

koresponduje więc ze wspomnianym planem duszpasterskim Kościoła polskiego.

Prowadzi bowiem do pogłębienia wiedzy i dostrzeżenia aspektów prawych, które nie

tylko regulują udzielanie sakramentów, ale także dotyczą ich ochrony prawnej,

a w szczególności właśnie Eucharystii. W tej optyce ważne pozostają słowa papieża

Benedykta XVI, który stwierdził, że „społeczeństwo bez prawa byłoby społecznością

pozbawioną praw. Prawo jest warunkiem miłości”7. To stanowisko zostało

potwierdzone przez papieża Franciszka, który dla podkreślenia tego faktu, przypomniał,

że kanoniczne prawo karne jawi się jako środek duszpasterski. Kierując słowa

do Papieskiej Rady ds. Tekstów Prawnych wskazał, że ma ona pomagać „w refleksji

nad autentyczną formacją prawną w Kościele, która pozwalałaby zrozumieć

duszpasterski charakter prawa kanonicznego, jego pomocniczą rolę dla salus animarum

– zbawienia dusz, którą zawsze należy potwierdzać i gwarantować”8. Papież trafnie

zauważył, iż „szerzenie znajomości i zastosowania prawa kościelnego nie jest

przeszkodą dla domniemanej «skuteczności» duszpasterskiej tych, którzy chcą

rozwiązywać problemy, abstrahując od prawa, lecz gwarancją tego, że nie dąży się do

rozwiązań samowolnych, ale naprawdę sprawiedliwych i dlatego naprawdę

duszpasterskich. Chroniąc przed samowolą, prawo staje się wałem obronnym dla

ostatnich i ubogich, tarczą ochronną dla tych, którzy mogliby paść ofiarą aktualnej

władzy”9.

6 Por. W. Skworc, Słowo wstępne abp. Wiktora Skworca, przewodniczącego Komisji Duszpasterstwa

KEP, w: J. Bartoszek, R. Chromy, K. Piechaczek (red.), Posłani w pokoju Chrystusa, Katowice 2021,

s. 5.Skworc

7 Benedykt XVI, List do seminarzystów, 18.10.2010, https://www.vatican.va/content/benedictxvi/pl/

letters/2010/documents/hf_ben-xvi_let_20101018_seminaristi.html, nr 5, [dostęp: 30 września 2021].

8 K. Bronk, Papież: trzeba odzyskać prawdziwe znaczenie prawa w Kościele, https://www.vaticannews

.va/pl/papież/news/2020-02/papiez-franciszek-prawo-kanoniczne-kary-samowola.html, [dostęp: 30

września 2021]; por. Francesco, Udienza ai Partecipanti alla Plenaria del Pontificio Consiglio per

i Testi Legislativi, 21.02.2020, http://www.delegumtextibus.va/content/testilegislativi/it/eventi/lettera-

apostolica-in-forma-di--motu-proprio--del-sommo-pontefic.html, [dostęp: 30 września 2021];

9 Tamże.
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Biorąc pod uwagę powyższe, celem niniejszej dysertacji jest odpowiedzenie

na pytanie czy prawo karne Kościoła katolickiego chroni sakrament Eucharystii?

W jakim stopniu to czyni? Czy obowiązujące przepisy są wystarczające, aby móc

stwierdzić, że ochrona ta jest należyta? Czy pożądana jest dodatkowa aktywność

prawodawcy w celu lepszej ochrony? Czy grożące sankcje karne za przestępstwa

godzące w Najświętszą Ofiarę są wystarczające?

Jedność Kościoła katolickiego wyrażana jest w łączności Kościołów

partykularnych bądź różnych obrządków. Choć spektrum własnych tradycji, porządków

życia chrześcijańskiego, tradycji prawnej jest niezwykle szerokie, to jak podkreślają

Ojcowie Soboru Watykańskiego II, tworzony jest w ten sposób Kościół katolicki, który

jest Mistycznym Ciałem Chrystusa10. Dlatego też pod zwierzchnictwem Biskupa

Rzymu Kościoły partykularne Zachodu, jak i Wschodu, pomimo różnic, mają tę samą

godność i korzystają z tych samych praw i podlegają tym samym zobowiązaniom11.

Dlatego dla ukazania różnorodności, a przy tym korelacji systemu prawnego Kościoła

łacińskiego i wschodniego, nie może zabraknąć, w zgodzie z tematem niniejszej

rozprawy, odniesień także do Kodeksu Kanonów Kościołów Wschodnich z 1990 roku.

Wschodnia kultura prawna Kościoła nie tylko posiada swoją niepowtarzalną historię,

ale także w wielu aspektach różni się od tej, którą zna Kościół zachodni. Poniższe

rozważania przybliżą także aspekty prawa karnego w rozumieniu tradycji wschodniej.

Spojrzenie na prawodawstwo obu Kodeksów wydanych dla Kościoła zachodniego

i wschodniego, wskaże na różnice, jak i cechy wspólne kodyfikacji obu systemów

karnych.

Przedmiotem pracy będzie ukazanie norm karnych Kościoła katolickiego, które

zawarte są w Kodeksie Prawa Kanonicznego z 1983 roku, jak też w Kodeksie Kanonów

Kościołów Wschodnich z 1990 r. i w przepisach specjalnych ujętych w Liście

apostolskim motu proprio Sacramentorum sanctitatis tutela, wydanych przez papieża

Jana Pawła II, a znowelizowanych przez Benedykta XVI w 2010 roku, a następnie

zrewidowanych przez papieża Franciszka, jak też ich analiza i usystematyzowanie.

10 Por. DKW 1.

11 Por. tamże, 3.
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Obowiązujące przepisy Normy de delictis reservatis z 2021 roku12, stanowią bowiem

pożądane kanoniczne uzupełnienie norm kodeksowych, które służyć mają ochronie

niektórych sakramentów, w tym Najświętszej Ofiary. Ukazanie źródeł normatywnych

ochrony Eucharystii, jak również ewolucji legislacyjnych w tym temacie, pozwoli

ukazać całościowe zagadnienie pożądanej ochrony Najświętszego Sakramentu. Stąd też

zakres rozważań został wskazany w samym tytule pracy: „Ochrona sakramentu

Eucharystii w obowiązującym prawie karnym Kościoła katolickiego”.

Naturalnym tokiem logicznym, wymaganym przy wskazanym temacie

dysertacji, będzie najpierw ukazanie aspektów biblijnych, teologicznych i prawnych

samego sakramentu Eucharystii. Następnie wskazanie na ogólne normy prawa karnego

z tłem historycznym ich powstawania. Na tej kanwie zostaną omówione zapisy

kodeksowe, które mają chronić Najświętszą Ofiarę. Dopełnieniem rozważań będzie

ukazanie przepisów specjalnych zawartych w Normach de delictis reservatis z 2021

roku. Dlatego też całość rozprawy podzielona została na cztery rozdziały.

Pierwszy rozdział, wprowadzający w temat rozprawy, dotyczyć będzie trzech

wymiarów – biblijnego, teologicznego i prawnego sakramentu Eucharystii. Rozważanie

w kluczu tej swoistej triady pozwoli wykazać, nie tylko czym we wspólnocie Kościoła

są sakramenty, ale odkrycie, że Eucharystia zajmuje wśród nich poczesne miejsce.

Omówione zostaną najpierw aspekty ogólne sakramentów. Należy pamiętać,

że człowiek wierzący z nimi właśnie utożsamia swoje uświęcenie. Słowo sacramentum

spotkamy już w starożytnym Rzymie, łączone z przysięgą wierności żołnierzy13. Dość

szybko zostało przejęte przez pisarzy wczesnochrześcijańskich. Określali oni tym


[…]


zastosować, ale wskazać na rolę poprawczą i prewencyjną sankcji karnych.

Przestępstwo, które zaburzał ład i sprawiedliwość we wspólnocie Kościoła, musi zostać

naprawione, a sprawca musi zadośćuczynić grzechowi i zgorszeniu, które zaistniało

poprzez czyn przestępczy. Stosowanie odpowiednich kar ma sprawiać, że zostanie

osiągnięty cel prawa kanonicznego jakim jest salus animarum.

Zebrane i przeprowadzenie badanie norm dotyczących ochrony karnej,

sakramentu Eucharystii, w systemie prawnym Kościoła katolickiego, skłaniają

do wniosku, iż istnieje szereg przepisów, które nie tylko dotyczą tego zagadnienia, ale

także w sposób całościowy odnoszą się do niego. Prawodawstwo, podaje pięć

przestępstw zagrożonych sankcjami karnymi, dodatkowo, gdy zachowane są szczególne

przesłanki, poddaje Kongregacji Nauki Wiary, ich osądzanie i wymierzanie kar. Należy

w tym względzie stwierdzić, że normy te są wystarczające, a ochrona Eucharystii jest

możliwie najwyższa. Sankcje karne, jakie grożą za popełniane wykroczenia

przestępcze, są wystarczające i obejmują zarówno kary latae sententiae, jak i ferendae

sententiae. W tym względzie nie widać potrzeby do podjęcia dodatkowych działań

ze strony prawodawcy.

Na podstawie rozważań niniejsze dysertacji, można zapytać, czy nie powinny

zostać zaopatrzone w sankcje karne przepisy, które odnoszą się do ilości sprawowanych

Mszy Świętych przez jednego kapłana w danym dniu? Choć prawodawca jasno

wskazuje, że można sprawować jedynie jedną Eucharystię w ciągu dnia, to dopuszcza

możliwość binacji czy trynacji, gdy zachodzą odpowiednie przesłanki. Trudno

rozsądzać, czy dany kapłan bierze pod uwagę wolę prawodawcy przy sprawowaniu

drugiej, bądź trzeciej Mszy Świętej, co jest dopuszczalne odpowiednio w dzień

powszedni i w niedzielę lub uroczystość wg stosownych norm. Jednak czy nie powinna

nastąpić reakcja, wówczas, gdy prezbiter celebruje trzecią Eucharystię w dzień zwykły,

albo czwartą lub piątą w niedziele? Przy sprawowaniu Najświętszej Ofiary nie może

być choćby pozoru rutyny czy „taśmowego” odprawiania (trudno mówić

o celebrowaniu). Prawodawca, co prawda przewiduje możliwość karania innych

przestępstw, które nie zostały wyszczególnione w zbiorze kodeksowym, a dotyczących

nadużyć w czynnościach świętych i przewiduje za nie sprawiedliwą karą. W tych
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przypadka to sędzia decydować, jak kara będzie wymierzona1072. Jednak skoro

prawodawca kodeksowy poświęca osobną normę zagadnieniu binacji i trynacji, czy nie

należy zastanowić się, czy przepis ten nie powinien zostać zaopatrzony w sankcję karną,

chociażby nieokreśloną? Praktyka pokazuje, że wielu księży przekracza normę

kodeksową, którą jak wskazują liczni kanoniści1073, należy interpretować w sposób

ścisły. Sprawia to, że żaden prezbiter bez pozwolenia Stolicy Apostolskiej, nie może

sprawować trzeciej, w dzień powszedni, czy czwartej Mszy Świętej w niedzielę lub

uroczystość. Można sobie oczywiście wyobrazić sytuację, że prawodawca zezwala

celebrowanie większej ilości Mszy Świętych w jednym dniu. Takie rozwiązanie

również łączyłoby się jakimiś pożądanymi ograniczeniami. Prawo kanoniczne,

na pewno zachęca do codziennego celebrowania Eucharystii, jednak stanowczo

przeciwstawia się instrumentalizowaniu tego sakramentu.

Innym zagadnieniem pozostaje aktywność prawodawcy w zakresie norm

liturgicznych, które określają w jaki sposób celebrować Eucharystię. Czy nie powinna

zostać skierowana większa uwaga w tym kierunku? Czy nie powinno się bardziej

zabezpieczyć sposobu sprawowania Najświętszej Ofiary? Pojawiające się różnego

rodzaju aberracje liturgiczne, wykrzywiają niekiedy sens Najświętszego Sakramentu

i powodują zamieszanie we wspólnocie Kościoła1074. Czy nie byłoby roztropne, aby

w tym względzie powstały normy (karne), które chroniłyby w większym stopniu

Eucharystię?

1072 Por. KPK, kan. 1384, KPK/2021, kan. 1389; Normy KPK/2021 dopuszczają zastosowania cenzur;

KKKW, kan. 1462.

1073 Por. J. Kodzia, Obowiązek sprawowania Mszy świętej oraz jej częstotliwość (kan. 904–905

KPK/1983), „Colloquia Theologica Ottoniana”, 2/2013, s. 152-160.

1074 Zob. D. Kwiatkowski, Wierność prawu liturgicznemu wiernością Chrystusowi i Kościołowi,

„Teologia Praktyczna”, 20(2019), s. 99-113; S. Kujawa, La competenza in materia liturgica. Analisi

storico-giuridica, Poznań 2009, s. 8-15.
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SUMMARY

Protection of the Sacrament of the Eucharist in the present

penal law of the Catholic Church

The Most Holy Sacrifice is the centre of the Church's life. Theological thought,

the centuries-old teachings of popes and bishops, the example of saints, and the piety

of ordinary people all flow from and focus on this sacrament. Not without reason, then,

is it considered the Most Venerable Sacrament. Along with doctrinal developments and

a better understanding of the nature of the Eucharist, the Church has come to understand

better what it actually is, but has also faced various dilemmas related not only to the

liturgical but also to the dogmatic nature of this sacrament. This in-depth, century-long

study, established the conviction that the Most Holy Sacrifice demands the greatest

protection. Reaching this fact, the Church has taken care, also in the forum

of ecclesiastical law, to ensure that it is adequately protected, and has provided the

application of appropriate penal sanctions for acts against its sanctity.

The object of this dissertation is to present the penal norms within the Catholic

Church according to the 1983 Code of Canon Law, the 1990 Code of Canons of the

Eastern Churches as well as to the special regulations included in the Apostolic Letter

motu proprio Sacramentorum sanctitatis tutela, issued by Pope John Paul II and

amended by Pope Benedict XVI in 2010, and then revised by Pope Francis, along with

their analysis and systematisation. The current provisions of De delictis reservatis

norms of 2021, in fact, are a desired canonical supplement to the code norms, which

serve to protect certain sacraments, including the Most Holy Sacrifice. Showing the
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normative sources of the protection of the Eucharist, as well as the legislative evolution

in this subject, will allow to show the overall issue of the desired protection of the Most

Blessed Sacrament.

The natural logical course, required by the indicated topic of the dissertation,

will be first to present the biblical, theological and legal aspects of the sacrament of the

Eucharist itself. Then the general norms of penal law will be indicated, with the

historical background of their formation. On this basis, the code provisions, which are

to protect the Most Holy Sacrifice, will be discussed. The deliberations will

be complemented by showing the special provisions contained in De delictis reservatis

norms of 2021. Therefore, the whole dissertation has been divided into four chapters.

The first chapter, introducing the subject of the dissertation, will deal with the

biblical, theological and legal dimensions of the sacrament of the Eucharist.

Considerations within the structure of this peculiar triad will make it possible to show

not only what sacraments are in the community of the Church, but also to discover that

the Eucharist has a prominent place among them. The general aspects of the sacraments

will be discussed first.

The second chapter of the dissertation will indicate the most important

assumptions which guided the revision of the penal law as well as its general norms.

The protection of the Eucharist, which is the most precious gift of the Saviour, building

up the Church, as shown in Chapter I, requires appropriate means for its protection.

It is therefore necessary to outline a system of penalty for possible gravest crimes

against the Most Holy Sacrifice.

The considerations of the first two chapters of the dissertation lead to the

question of criminal protection of the Most Holy Eucharist in the code legislation,

which will be described in the third chapter. Keeping in mind that the Most Holy

Sacrifice occupies a prominent place in the ecclesiological optics, since it contains Jesus

Christ Himself, under the sacred forms of bread and wine. Therefore, the Church over

the centuries has taken care to ensure that this sacrament is properly protected, opposing

every form of its profanation. In this penal system, five offences against the sanctity

of the Eucharist can be specified.

The fourth chapter poses a required completion for the considerations presented

in the previous three chapters in the form of a discussion over the question of the
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protection of the Most Holy Sacrifice in the light of the Apostolic Letter motu proprio

Sacramentorum sanctitatis tutela, which defined De gravioribus delictis norms of 2001,

amended in 2010 and modified in 2021. Because of the special nature of these norms,

the judgment of grave crimes against the Eucharist is reserved to the Congregation for

the Doctrine of the Faith.