ks. prof. dr hab. Tomasz Rozkrut
Wydział Prawa Kanonicznego
Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie
33-100 Tarnów, Plac Ojca Świętego Jana Pawła II nr 1

O C E N A

rozprawy doktorskiej z prawa kanonicznego:

„Status prawny katolika – formalnego apostaty w związku z motu proprio *Omnium in mentem* Benedykta XVI z 2009 roku”, Warszawa 2016, s. 334, napisanej przez ks. mgra Rafała Wierzchanowskiego na Wydziale Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, pod kierunkiem ks. prof. dra hab. Henryka Stawniaka, w odpowiedzi na uchwałę Rady Wydziału Prawa Kanonicznego UKSW z dnia 27 września 2016 roku

Ogólna prezentacja rozprawy doktorskiej

Recenzowana rozprawa doktorska to systematyczna współczesna refleksja historyczno-prawna, w oparciu o teksty źródłowe oraz analizę wypowiedzi doktryny prawno-kanonicznej, na temat wystąpienia z Kościoła katolickiego, przede wszystkim, w odniesieniu do m.p. papieża Benedykta XVI „*Omnium in mentem*” (2009). Warto zatem zapytać czy taka refleksja jest dzisiaj rzeczywiście potrzebna?

Wydaje się, że tak, gdyż z jednej strony jest to ważna i ciągle aktualna problematyka badawcza, której towarzyszą instrukcje szczegółowe wydawane przez poszczególne Kościoły lokalne (zob. np. decyzje biskupów niemieckich czy też polskich), z drugiej strony poruszony problem dotyka praktycznych oraz ważnych z punktu widzenia duszpasterskiego decyzji sądownictwa oraz administracji Kościoła katolickiego. Stąd też refleksja we wskazanym obszarze

badawczym jest jak najbardziej pożądana, tym bardziej, że Autor rozprawy doktorskiej – analizując wypowiedzi kanonistów – dostrzegł pewną lukę badawczą, którą następująco uzasadnił: „publikacje te nie wyczerpują problematyki ani tematu pracy. Brak jest zatem w literaturze polskiej systematycznego ujęcia, które obejmowałyby całościowe opracowanie tematu wraz z wnioskami *de lege ferenda*” (s. 10). Stąd też należy już na początku zaznaczyć, że obrona problematyka badawcza recenzowanej rozprawy doktorskiej pozostaje ważną oraz aktualną tematyką dla funkcjonowania współczesnego Kościoła łacińskiego; łatwiej będzie rozwiązywać konkretne problemy, kiedy towarzyszy im rzetelna refleksja naukowa. Mówiąc krótko wybór tematu jest jak najbardziej trafny, ważny, powiedziałbym nawet „komercyjny”, a jego sformułowanie jasne oraz precyzyjne. Przywołany powyżej cytat zapowiada także elementy twórcze analizowanej rozprawy doktorskiej.

Prezentowana praca doktorska ma następujący układ:

- Spis treści (s. 2-4),
- Wykaz Skrótów (s. 5-7),
- Wstęp (s. 8-13),
- Cztery rozdziały (s. 14-280), które podejmują następujące problemy badawcze: rozdział pierwszy – „Przynależność do Kościoła i prawo małżeńskie” (s. 14-96), rozdział drugi – „*Actus formalis defectionis ab Ecclesia catholica* – interpretacje i wyjaśnienia” (s. 97-177), rozdział trzeci – „*Motu proprio Omnium in mentem* Benedykta XVI – istota i motywy nowelizacji” (s. 178-232), rozdział czwarty – „Ku przyszłości i *de lege ferenda*” (s. 233-280),
- Zakończenie (s. 281-287),
- Bibliografia: bardzo bogata – ponad czterdzieści pięć stron (s. 288-334), która, ma następujący podział wewnętrzny: **I. Źródła** (w tym zbiory prawa, pisma Ojców Kościoła, dokumenty papieskie, akta soborowe i synodalne,

dokumenty kongregacji Kurii Rzymskiej; *aczkolwiek lepszy byłby zapis „dokumenty dykasterii Kurii Rzymskiej”*, gdyż znajdują się tam dokumenty także i papieskich komisji oraz rad, a zatem nie tylko watykańskich kongregacji, jak również w tym podzbiorze została umieszczona wypowiedź Międzynarodowej Komisji Teologicznej, wyroki Trybunału Roty Rzymskiej, dokumenty Konferencji Biskupów (*taki sugerowałbym zapis zamiast „Konferencji Episkopatu”*) i biskupów diecezjalnych, ustawodawstwo i orzecznictwo cywilne), oraz **II. Literatura.**

Należy w tym miejscu podkreślić szeroki zakres wykorzystanej literatury naukowej w rozprawie doktorskiej, owszem recenzentowi byłoby miło, gdyby Autor rozprawy dostrzegł także i jego publikację w temacie badań (zob. T. Rozkrut, *Warunki formalnego wystąpienia z Kościoła katolickiego w perspektywie zawarcia małżeństwa kanonicznego*, w: „Przebóstwiać to co ludzkie. Księga pamiątkowa ku czci Księdza Biskupa Władysława Bobowskiego”, pod redakcją ks. Stanisława Sojki i ks. Józefa Stali, Tarnów 2007, s. 399-407).

W pięciostronicowym Wstępie do rozprawy doktorskiej, merytorycznie jak najbardziej poprawnym, Doktorant, między innymi, wskazał cel prowadzonych badań – „celem tej pracy będzie określenie wpływu formalnego aktu wystąpienia z Kościoła na pozycję prawną katolika” (s. 9), co zresztą odpowiada samemu tytułowi dysertacji doktorskiej. W dalszej części prezentowanego wprowadzenia należy uwypuklić także i to, że ks. mgr Rafał Wierzchanowski na s. 10 wymienił źródła rozprawy, wymienił także polskich oraz zagranicznych autorów piszących na wskazany temat, co więcej dokonał nawet pewnej oceny tychże publikacji, kiedy wskazał, że „naukowy dorobek wyżej wymienionych autorów jest ważny, gdyż stanowi istotny wkład w próbę rozwiązania wątpliwości powstałych wokół prawnej figury formalnego aktu wystąpienia z Kościoła” (s. 10). *Szkoda, że Doktorant nie wykazał w przypisie*

najważniejszych publikacji w proponowanym temacie badań polskich oraz zagranicznych kanonistów. Owszem, są one wymienione w obszernej bibliografii, ale we wprowadzeniu mielibyśmy pewną syntezę literatury przedmiotu.

Sukcesywnie wskazał na zastosowane metody badawcze (s. 10), ukazał problematykę poszczególnych rozdziałów pracy doktorskiej (s. 11-13), w konkluzji wskazał, że „dysertację zamyka *Zakończenie*, którego treść stanowi reasumpcję wyników badań oraz wskazanie nasuwających się wniosków” (s. 13). Trzeba zatem dopowiedzieć, że jest to skondensowane, kompletne, rzetelne wprowadzenie do recenzowanego doktoratu.

Zasadniczy korpus pracy rozpoczyna rozdział na temat włączenia do Kościoła w aspekcie teologiczno-prawnym oraz, jak decyzja o zerwaniu jedności z Kościołem, jest ukazywana w perspektywie prawa małżeńskiego; drobna uwaga: *należy raczej mówić o skutkach teologiczno-prawnych, niż o prawno-teologicznych przyjętego chrztu, jak Doktorant zatytułował punkt 1.1 na s. 15.* Rozdział ten – podobnie jak i trzy pozostałe – zawiera wprowadzenie oraz podsumowanie w formie wypunktowanych wniosków. Rozdział pierwszy ma charakter ogólny, można powiedzieć wprowadzający; jest on niewątpliwie potrzebny, tym bardziej, że ma charakter teologiczno-prawny z odwołaniem do Magisterium Soboru Watykańskiego II na temat stopni przynależności do Kościoła.

Rozdział drugi ukazuje: akt formalny w pracach nad posoborowym kodeksem prawa kanonicznego, interpretacje zaproponowane przez doktrynę (Doktorant omawia interpretację zawężającą oraz rozszerzającą), formalny akt wystąpienia z Kościoła w wyrokach Trybunału Roty Rzymskiej („Są one szczególnie użyteczne w kontekście badania ważności małżeństw zawartych do dnia wejścia w życie reformy dokonanej przez papieża Benedykta XVI w m.p. *Omnia in mentem*” – s. 120), różnice pomiędzy Kodeksem prawa kanonicznego z 1983 roku a Kodeksem kanonów Kościołów wschodnich z 1990

roku, *List okólny* Papieskiej Rady ds. Tekstów Prawnych z dnia 13 marca 2006 roku, akt apostazji w kontekście podatku kościelnego oraz regulacje Kościołów partykularnych na przykładzie Polski (chodzi tutaj o „Dekret Ogólny w sprawie wystąpień z Kościoła oraz powrotu do wspólnoty Kościoła” KEP z dnia 7 października 2015 roku).

Rozdział trzeci to analiza m.p. „*Omnium in mentem*” papieża Benedykta XVI. Autor wyróżnił tutaj następujące zagadnienia: treść i znaczenie nowelizacji kanonów Kodeksu prawa kanonicznego papieża Jana Pawła II z 1983 roku, wskazał na motywy uchylecia klauzul zwalniających i dokonał ich oceny, przywołał sukcesywne wyjaśnienia kard. F. Coccopalmerio – przewodniczącego Papieskiej Rady ds. Tekstów Prawnych, oraz wskazał – bardzo praktycznie – od kiedy obowiązują nowelizujące decyzje papieża Benedykta XVI, zwłaszcza w kontekście zawierania małżeństwa zgodnie z formą kanoniczną.

Rozdział czwarty – można powiedzieć w pewnym sensie nowatorski – wskazuje na obowiązek zachowania ustaw czysto kościelnych, na walor prawny formy kanonicznej oraz na zasadność utrzymania przeszkody „*disparitas cultus*” i zakazu „*mixta religio*”.

Korpus pracy kończy zakończenie. Jest to merytoryczne i całościowe, a jednocześnie bardzo wartościowe oraz syntetyczne, podsumowanie przeprowadzonych badań w szesnastu punktach.

Ocena merytoryczno-formalna

Recenzowana rozprawa doktorska jest interesującym oraz wieloaspektowym studium prawnokanonicznym, Doktorant swoje wielokierunkowe badania potraktował jak najbardziej odpowiedzialnie i kompetentnie, wykorzystał przy tym bogatą literaturę przedmiotu. Podkreślić należy także rzetelność edytorską Doktoranta – w pracy znajdujemy bowiem tylko nieliczne literówki (np. na s. 46, 58 – przypis nr 224, 74, 76.). Z innych

uwag: Doktorant zmiennie określa Biskupa Rzymskiego – „*Romanus Pontifex*” (zob. KPK, kan. 332 § 1), raz pisze poprawnie „*Biskup Rzymski*” a innym razem „*Biskup Rzymu*” (zob. np. s. 42), co zresztą jest powszechnie stosowane przez wielu kanonistów w ich publikacjach.

W szczególności na podkreślenie zasługuje dobrze napisany „Wstęp”, dokładne i poprawne pod względem merytoryczno-formalnym zredagowane wprowadzenia oraz podsumowania poszczególnych rozdziałów pracy. Pod względem metodologicznym praca jest jak najbardziej solidnym opracowaniem. Autor przy komentarzu obowiązujących norm prawnych nawiązał także do etapów ich formowania się w okresie po Soborze Watykańskim II, jak również porównawczo do kanonów Kodeksu wschodniego z 1990 r. Także interesujące jest wielokrotne prezentowanie wypowiedzi polskich oraz zagranicznych uczonych. Co więcej ocenia ich wypowiedzi, jak np. na s. 86 nie tylko zgadza się z opinią ks. prof. Henryka Stawniaka, ale go nawet pochwała: „Dobrze tę kwestię ujmuje Henryk Stawniak, gdy stwierdza ...”. Z kolei na sukcesywnej s. 111 czytamy: „Valesio de Paolis badając aspekt *formalności* aktu opuszczenia Kościoła, nie tylko podkreśla jej wartość dowodową, ale również dokonuje językowej analizy wyrazu *formale*”. Ogólnie trzeba podkreślić, że analiza prawno-kanoniczna została przeprowadzona na solidnych fundamentach teologicznych oraz historycznych. Niewątpliwie jest to ważny element pracy, który dodatkowo kształtuje Doktoranta i przygotowuje do dalszych badań.

W dalszej kolejności należałoby podkreślić, iż układ pracy jest jasny, przejrzysty, logiczny oraz spójny, poszczególne wypowiedzi Autora są dobrze, solidnie oraz starannie udokumentowane, podobnie język rozprawy jest jasny i precyzyjny oraz naukowy. Trzeba także podkreślić dokładność sporządzenia przypisów w pracy oraz ich dużą liczbę, co niewątpliwie robi bardzo pozytywne wrażenie oraz znacząco podnosi walor naukowy recenzowanej rozprawy doktorskiej.

Recenzowana praca jest całościowym oraz aktualnym studium podjętej problematyki badawczej; może być postrzegana jako kompetentna oraz praktyczna zarazem pomoc dla administracji oraz sądownictwa Kościoła, stąd też należy zasugerować jej całościowe oraz szybkie opublikowanie, rozprawa np. praktycznie ukazuje niezrozumiałe decyzje Generalnego Inspektora Ochrony Danych Osobowych wraz z sukcesywnym orzecnictwem Naczelnego Sądu Administracyjnego, aż do przełomowej decyzji *in casu* NSA z dnia 2 lutego 2016 roku (zob. s. 170nn).

Syntetycznie: rozprawa doktorska z jednej strony kompetentnie ukazuje nam Magisterium papieża Benedykta XVI, a więc posiada walor naukowy, z drugiej strony w przeprowadzonym badaniu naukowym trzeba dostrzec także duszpasterski aspekt tychże badań, co z kolei łączy pracę z praktycznym pontyfikatem papieża Franciszka.

Wniosek

Recenzowana rozprawa doktorska z prawa kanonicznego charakteryzuje się poprawnym poziomem badań naukowych; jest interesującym oraz wyczerpującym studium kanonistycznym, tak pod względem merytorycznym jak i metodologicznym, opartym na Magisterium Kościoła, i w ten sposób w pełni spełnia wymogi rozprawy doktorskiej z zakresu prawa kanonicznego. Całościowa zatem ocena rozprawy doktorskiej jest jak najbardziej pozytywna.

Konkludując, stawiam wniosek do Prześwietnej Rady Wydziału Prawa Kanonicznego Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie o kontynuowanie rozpoczętego przewodu doktorskiego ks. mgra Rafała Wierzchanowskiego.

Tarnów, dnia 25 listopada 2016 roku